
Oznámení podle čl. 95 odst. 4 Smlouvy o ES

Žádost o povolení ponechat si vnitrostátní právní předpisy odchylující se od ustanovení harmoni-
začního opatření Společenství

(2006/C 29/04)

(Text s významem pro EHP)

1. Dne 5. prosince 2005 oznámila Česká republika žádost o ponechání účinnosti vnitrostátních práv-
ních předpisů týkajících se uvádění hnojiv obsahujících kadmium na trh. Tyto právní předpisy byly platné
již před dnem přistoupení České republiky k Evropské unii a odchylují se od ustanovení nařízení (ES)
č. 2003/2003 o hnojivech (1).

2. V době přistoupení k Evropské unii v květnu 1995 měla Česká republika právně závazné mezní
hodnoty koncentrace kadmia v minerálních hnojivech. V uvedené době však nebyla podána žádná žádost
o ponechání vnitrostátních právních předpisů, a proto nebyla ve Smlouvě o přistoupení udělena odchylka.

3. Vnitrostátní právní předpisy (2) zakazují na území České republiky uvádět na trh fosforečná minerální
hnojiva obsahující kadmium o koncentracích převyšujících 50 mg/kg P2O5.

4. Podle článku 7 směrnice 76/116/EHS, nahrazeného článkem 5 nařízení (ES) č. 2003/2003
o hnojivech, nesmějí členské státy z důvodu složení, identifikace, označování nebo balení a z důvodu
jiných ustanovení tohoto nařízení zakázat, omezit nebo bránit uvádění hnojiv označených jako „hnojivo
ES“, které vyhovují požadavkům tohoto nařízení, na trh. Česká vnitrostátní mezní hodnota kadmia by
proto byla v rozporu s volným oběhem „hnojiv ES“, který upravují výše uvedené právní předpisy.

5. Česká vyhláška č. 209/2005 Sb., jež je v platnosti ode dne 1. června 2005, pozastavuje účinnost
stávajících vnitrostátních předpisů u „hnojiv ES“ a omezuje použití mezní hodnoty kadmia pouze na
hnojiva vnitrostátního původu.

6. České orgány žádají prostřednictvím stávajícího oznámení Komisi o povolení používat stávající mezní
hodnotu obsahu kadmia rovněž u „hnojiv ES“.

7. Ustanovení čl. 95 odst. 4 stanoví, že pokládá-li členský stát poté, co Rada nebo Komise přijaly
harmonizační opatření, za nezbytné ponechat si vlastní vnitrostátní předpisy ze závažných důvodů uvede-
ných v článku 30 nebo vnitrostátní předpisy týkající se ochrany životního nebo pracovního prostředí,
oznámí je Komisi spolu s důvody pro jejich ponechání.

8. Komise do šesti měsíců po oznámení dotyčné vnitrostátní právní předpisy schválí nebo zamítne poté,
co prověří, zda neslouží jako prostředek svévolné diskriminace nebo zastřeného omezování obchodu mezi
členskými státy a nenarušují fungování vnitřního trhu.

9. Český orgán zdůvodňuje svoji žádost poukazem na závěry zprávy o posouzení rizik s názvem „Studie
posouzení rizik pro životní prostředí a zdraví vyplývajících z použití fosfátových hnojiv obsahujících
kadmium“, která vycházela z metodiky ERM (3). Z této studie na základě dostupných údajů vyplývá, že
hodnota PEC (předpokládaná koncentrace v životním prostředí – Predicted Environmental Concentration)
kadmia v minerálních hnojivech v České republice dosahuje 0,93 hodnoty PNEC (předpokládaná koncen-
trace bez účinku – Predicted No Effect Concentration) u hnojiva s obsahem kadmia na úrovni 50mg Cd/kg
P2O5 (vnitrostátní mezní hodnota před přistoupením k EU). Pokud by uvedená hodnota překročila 50 mg,
mohlo by vzniknout riziko pro životní prostředí. Navíc je třeba stanovit maximální mezní hodnotu u
50mg Cd/kg P2O5 tak, aby se předešlo hromadění kadmia v půdě na úroveň, která by prostřednictvím
potravinového řetězce představovala riziko pro životní prostředí a lidské zdraví.

4.2.2006C 29/8 Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Úř. věst. L 304, 21.11.2003, s. 1.
(2) Vyhláška č. 474/2000 Sb. o stanovení požadavků na hnojiva.
(3) ERM je poradenská společnost, která jménem Komise stanovila metodiku pro posuzování rizik kadmia.



10. Z tohoto důvodu Česká republika považuje za nezbytné ponechat si v souladu s čl. 95 odst. 4
Smlouvy o založení Evropského společenství vnitrostátní předpisy týkající se kadmia v hnojivech, a to do
doby, než budou přijaty právní předpisy EU týkající se kadmia v hnojivech. Podle České republiky je tento
vnitrostátní právní předpis pádně odůvodněn ve smyslu článku 30 Smlouvy o založení Evropského spole-
čenství a v souvislosti s ochranou životního prostředí.

11. Případné připomínky v souvislosti s oznámením učiněným Českou republikou, které budou Komisi
předloženy po více než třiceti dnech od data zveřejnění tohoto oznámení, nemusejí být zohledněny.

12. Úplné znění posouzení rizika kadmia v hnojivech v České republice lze nalézt na internetových
stránkách Komise na této adrese:

http://europa.eu.int/comm/enterprise/chemicals/legislation/fertilizers/cadmium/reports_en.htm

13. Další informace o žádosti České republiky může poskytnout:

Ing. Michaela Budňáková
Odbor rostlinných komodit
Ministerstvo zemědělství
Těšnov 17
CZ-117 05 Praha 1
Tel.: (420) 221 81 20 71
Fax: (420) 221 81 29 51
e-mail: Michaela.budnakova@mze.cz

Kontaktní místo v Evropské komisi, Generální ředitelství pro podniky a průmysl:

European Commission
Directorate-General Enterprise and Industry
Mr Philippe Brunerie
Unit G2 Chemicals
Avenue des Nerviens 105
B-1040 Brussels
Tel.: (32-2) 295 21 99
Fax: (32-2) 295 02 81
e-mail: Entr-Chemicals@cec.eu.int

4.2.2006 C 29/9Úřední věstník Evropské unieCS


